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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na metody pro plánování a řízení výroby, se

kterými se lze setkat v elektrotechnických podnicích. Součástí práce je také SWOT analýza

vybraných metod a vhodnost jejich zavedení v podniku.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on methods of planning and production control which are

used in electrical companies. This work also includes SWOT analysis of selected methods and

their suitability for implementation in to the production process.

Key words
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Seznam symbolů a zkratek

CMM .................. Compatibility Maturity Model – Model zralosti

CPK .................... Celkový počet karet

ERP .................... Enterprise Resource Planning – plánování podnikových zdrojů

JIT ...................... Just in Time – právě v čas

MRP II ............... Manufacturing Resource Planning – plánování podnikových zdrojů

MRP ................... Material Requirements Planning – plánování materiálových potřeb

TPM ................... Total Productive Maintenance – absolutní údržba výrobních prostředků

TQM ................... Total Quality Management – Absolutní řízení kvality

σ ......................... sigma
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Úvod

Jedním z cílů, který jsem si stanovil při vypracování bakalářské práce, bylo popsat níže

zmíněné metody formou, která by měla mít vypovídající hodnotu i pro osoby, které nejsou

v dané problematice zainteresovány. Z tohoto důvodu se může obsahová stránka práce

v některých pasážích jevit jako neodborně formulovaná.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě základní části. V první části bakalářské práci jsou

popsány metody pro plánování a řízení výroby, se kterými se lze setkat v elektrotechnické

výrobě. První část práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola je zaměřena na základní

rozdělení a fungování procesů v organizaci. V této kapitole jsou také popsány metody řízení

procesů a s tím související metoda Six Sigma. Druhá kapitola se týká základního rozdělení a

dělení výroby. V třetí kapitole jsou popsány základní metody v řízení výroby. Mezi základní

metody se řadí metoda JIT a metoda KANBAN. U metodě JIT jsou taktéž popsány podpůrné

techniky, které napomáhají k jejímu zlepšení. Je zde také popsána jedna analytická metoda a

to matice BCG. Ve čtvrté kapitole jsem se zaměřil na plánování výroby a s tím související

metody: SWOT analýza, MRP, MRP II, ERP. V poslední páté kapitole první části jsou

popsány, dvě základní metody v řízení kvality. Jedná se o metodu TQM a metodu KAIZEN.

Dál je zde popsán jednoduchá japonská metoda poka – yoke.

Druhá část práce je zaměřena na analytické zhodnocení metod pomocí analytického

nástroje SWOT analýzy a následné srovnání metod.
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1 Proces

Proces (z latinského processus –„postupovat, vyvíjet se“) lze všeobecně definovat jako

postupný tok dějů, stavů, aktivit nebo práce. „Proces chápeme jako strukturovaný sled

navazujících činností popisujících tok práce – postup tvorby přidané hodnoty – postupující

od jednoho pracovníka ke druhému (v případě složitých procesů z jednoho útvaru

do druhého), poskytující měřitelnou službu, výrobek internímu nebo externímu zákazníkovi

za předpokladu přeměny vstupů na výstupy a využívání zdrojů [1].“ Pro přesné pochopení

procesu je nutné znát jeho kontext použití, jelikož každý proces je jinak definován a řízen.

Uvedu zde pár příkladů procesů z praxe [2], se kterými se lze setkat v elektrotechnické

výrobě.

 Business proces (proces jako tok činností a práce),

 Produkční proces (proces jako tvorba hodnoty, produktu),

 Výrobní proces (proces jako tvorba produktu),

 Technologický proces (proces jako postup výroby nebo tvorby něčeho),

 Chemický proces (proces jako chemický děj).

Podle chování lze procesy rozdělit na dva základní stavy.

 Deterministický proces – vztahy mezi prvky v daném procesu jsou pevně dány a řídí

se podle určitých pravidel, od kterých se nesmí odchýlit (všechny hodnoty a chování

je přesně známo).

 Stochastický proces – nahodilost (něco, co není přesně známo, pouze vysvětlit

pravděpodobností).

1.1 Procesní řízení

Míra řízení je v různých organizacích a systémech různá. Nejlepší je, když “každý ví, co

má dělat”, když procesy zdánlivě “samy od sebe fungují”, nebo ještě lépe se samy

od sebe zlepšují. Taková situace může nastat pouze díky dobře nastavenému, dobře

poskládanému a stejně smýšlejícímu týmu lidí a díky dobře fungujícím technologiím. Lidé a

technologie totiž ovlivňují fungující procesy nejvíce. Základem manažerské práce při řízení

procesů je tedy vhodný výběr technologií a lidí, jejich organizování, tedy seskupení činností,

technologií a lidí do procesů, seřazení všech činností do organizační struktury a jejich

přiřazení konkrétním pracovníkům na konkrétních pracovních místech. Dennodenní prací

je pak koordinování činností, procesů a jejich řešení při rozhodování výjimečných situací,

https://managementmania.com/cs/produkcni-proces
https://managementmania.com/cs/koordinovani

Používané metody pro plánování a řízení výroby Jan Brandtlík 2015

13

které nastávají. Velmi klíčová je schopnost organizace průběžně procesy zlepšovat. To se bez

lidí neobejde, protože návrhy a samotné zlepšování musí vždy vycházet od lidí. [1], [2], [3]

Jedním ze základních nástrojů, jak popsat úroveň řízení, je model zralosti, neboli CMM

[3]. Jedná se o pětistupňové hodnocení vyspělosti řízení procesů v organizaci.

Obrázek 1:Model řízení CMM [4]

1) Počáteční – realizace adhoc,

2) Opakované – standart pro zavedení základního opakování procesů,

3) Definovaná – procesy organizace jsou zdokumentovány,

4) Řízená – procesy jsou řízeny a provádí se měření výkonnosti,

5) Optimalizace – trvalé zlepšování procesů, inovační cykly na procesním řízení.

1.2 Přístupy řízení procesů

Procesy z hlediska přístupu řízení, lze naformulovat do tří základních postupů.

1.2.1 Funkční přístup

Jedná se o nejstarší definovaný přístup k procesu. Vychází ze Smithovi filosofie

„Bohatství národů“ – organizační dělení dovedností. Práce je rozdělena na nejjednodušší dílčí

úkony, který jsou schopni vykonávat i nekvalifikovaní pracovníci. Můžeme tedy říci, že dělba

práce je rozdělena do funkčních jednotek v organizační struktuře, v niž má každá jednotka

vlastní, předem definovanou dílčí činnost, nezávislou na celkovém toku činností. Nezávislost

dílčích toků, může vést k rizikovým místům, duplicitě činností či nejednoznačnosti příkazů.

Dalším negativním bodem je motivace zaměstnanců. S neustálým opakováním jedné
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a té samé věci, bez jakékoliv inovace, dochází k monotónnosti a pracovník ztrácí požitek

ze své práce. Navíc zná svojí práci tak detailně, že se snižuje jeho kvalita. [1]

1.2.2 Procesní přístup

Tento přístup umožňuje náhled na organizaci jako na systém vzájemně provázaných

procesů. Práce není vykonávána separátně v oddělených funkčních útvarech, ale naopak jimi

„protéká“. Hlavním znakem procesního přístupu je právě schopnost reakce na různé

požadavky (zákazníků) a pružný přechod mezi nimi. „Myslet a jednat v propojených

pracovních postupech umožňuje všem zúčastněným získat přehled nad celkovým

hodnotvorným řetězcem a zlepšit chod organizace.“ [1], [5]

1.2.3 Projektový přístup

Jedná se o složité, komplikované řízení, kde se jednotliví dílčí celky, navrhnou

do projektu, který je řešen a následně dosáhne optimálního řešení až v průběhu realizace.

Dalo by se říci, že se jedná o pravý opak funkčního přístupu.

1.3 Procesy v organizaci

Základní kostrou procesů v organizaci je produkční proces (nebo procesy), který

horizontálně prochází napříč celou organizací. Nejobvyklejší dělení procesů jedle toho,

kdo je procesním zákazníkem a podle přidané hodnoty, kterou mu přinášejí. Zákazníkem

procesu může být klient firmy, zaměstnanec, manažer nebo jiný stakeholder. [1], [4]

 Hlavní procesy jsou orientovány vůči zákazníkovi organizace, vytváří výrobek nebo

službu.

 Podpůrné procesy jsou všechny procesy, jejichž jediným cílem je zajistit fungování

hlavních procesů a organizace.

 Řídící procesy a činnosti jsou všechny aktivity, které koordinují, řídí, organizují

a plánují vše ostatní.

1.4 Metody řízení procesů

Jestliže chceme zlepšovat výkonnost podniku, je nutné principy jeho fungování vnímat


[…]


směřovat k vytyčenému cíly,

 vytvoření dlouhodobé strategie

a její propagace mezi

zaměstnance („střednědobá,

 dlouhý časový horizont“).

V
n
ě
jš
í

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY

 vyšší konkurenceschopnost,

 lepší schopnost reagovat na

změny trhu.

 neustále být ve střehu (změna

priorit zákazníků, trhu,

výrobků),

 nesprávné pochopení smyslu

metody.
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Tabulka 9: SWOT analýza TQM

TQM

Pomocné Škodlivé

V
n
it
řn

í

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY

 absolutní kontrola kvality,

 kladení důrazu na požadavky

a potřeby zákazníků,

 ekonomická prosperita (při

správném zavedení jakosti),

 snižuje náklady,

 možná provázanost

s KAIZEN, Poka-yoke.

 nutná provázanost celé

organizace (výměna

informací),

 účast všech pracovníků

(ankety, brainstorming),

 časová náročnost zavedení 1-3

roky (záležitost zavedení

nových hodnot a postupů),

 neporozumění potřebám

současného zákazníka.

V
n
ě
jš
í

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY

 vyšší konkurenceschopnost.

 dodavatel, prodejce, obchodník

= zapojení do TQM,

 „V ČR obvykle pouze

zvyšování jakosti výrobku, ne

celkového TQM“,

 přizpůsobení sociálních,

technických, kulturních

podmínek při zavádění TQM

v jednotlivých zemích,

 nevhodné zavést TQM při

restrukturalizaci.

6.1 Srovnání

Pro komparaci byly vybrány dvě metody. Jako metody s nejlepšími předpoklady byla

vybrána SIX SIGMA, metoda s nejhoršími předpoklady metoda KANBAN. Z hlediska

aplikace změn KANBAN je využíváno metody KAIZEN, jak je ale patrné z tabulky 8, je

taktéž zapotřebí spolupráce s JIT, TQM, TPM, tudíž je nutná celková provázanost

jednotlivých metod. Z tohoto důvodu se mně metoda KANBAN jeví jako nejhorší možná

varianta.
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Obě zvolené metody jsou primárně zacíleny na zvyšování efektivnosti, avšak obě metody

toho docilují odlišnými způsoby. Jedním ze společných znaků však je, že vyšších výnosů lze

dosáhnou zefektivněním produkce a ne obligátním zvyšováním cen na úkor zákazníka.

KANBAN se zaměřuje na zefektivnění komunikace mezi jednotlivými pracovišti. To má

za následek mimo jiné i minimalizaci skladových nákladů. K minimalizaci dochází na základě

vyvolání požadavku na meziprodukt. Dochází tím také k optimalizaci času přenosu. SIX

SIGMA využívá k vyšším výnosům minimalizaci chybných výrobků a procesů. Myšlenka

SIX SIGMY tkví v tom že, spokojený zákazník se rád vrátí a přivede s sebou i své známe.

Zákazník je tedy v SIX SIGMA základním stavebním kamenem.

Jak je patrné tabulek 5 a 7, obě metody potřebují kvalifikované pracovníky na všech

úrovních. Na nižších pozicích je tudíž vyžadováno plné pochopení dané filosofie a zvládání

přidělených úkolů bez sebemenších chyb. Dalo by se říci, že: „Řetězec je totiž tak silný, jako

nejslabší článek.“ Jak již bylo zmíněno, při aplikaci změn KANBANU je vyžadováno metody

KAIZEN. SIX SIGMA se spíš zaměřuje na podměty, než na uvedení změn do praxe. Ke

změnám nedochází pouze z důvodu zastarávaní výrobních procesů a vývojem nových

technologií, ale jsou to hlavně změny v preferencích zákazníka.

Obě metody mají však i své stinné stránky. U metody KANBAN jde o minimalizaci

chybovosti výroby a dodávek, tak aby se potřebné vstupy dostávaly na pracoviště včas. Pro

SIX SIGMA je klíčové, aby zavedená změna byla dobře pochopená, správně zavedena

a kontrolovaná, a aby její následky přetrvaly ideálně do doby, než bude nahrazena jinou, lepší

změnou.

Obě zvolené strategie by měly zvýšit efektivitu výroby a tím i zisky v podnicích, bez

nutnosti pouhého zvyšování cen. KANBAN je převážně určen pro výrobní podniky, ale lze

se s ním setkat i v obchodě a v místech, kde dochází k pravidelnému zásobování

meziprodukty. Six sigma je díky svému konceptu vzdělávání a tréninků zaměstnanců vhodná

spíše pro větší podniky, ale jakožto systém kontroly a odstranění chyb může být použit

ve všech typech podniků.

Ačkoliv se jedná o různé filozofie, jedna východu, druhá západu, je tu možnost zajímavé

kombinace obou strategií. Pro KANBAN je nezbyté, aby bylo na výstupu minimum chyb

o což se stará právě Six sigma. Six sigma si naopak zakládá na komunikaci a kooperaci

jednotlivých týmů, které může zprostředkovat právě zmíněný KANBA.
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Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na metody pro plánování a řízení výroby. S výše

popsanými metodami jako je Six Sigma, JIT, KANBNA, MRP, MRP II, ERP, KAIZE se

taktéž pojí jejich využitelnost v elektrotechnické výrobě. V dnešní době stále zvyšující se

konkurence na trhu a požadavků zákazníka na co možná nevyšší kvalitu výrobku za přijatelné

finanční prostředky, je proto nezbyté využívání těchto optimalizačních metody. V práci byly

popsány pouze výše zmíněné základní metody, nicméně principy ostatních metod vychází ze

stejných myšlenek. Současné moderní metody, které si jednotlivé podniky vytváření pro svoji

potřebu tzv. „na tělo“ jsou většinou pouze kombinací jiných metod.
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