Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Používané metody pro plánování a řízení výroby
Student: Jan BRANDTLÍK Std. číslo: E12B0087P
Vedoucí: Ing. Jan Šimota

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 18
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Autor v práci dostatečně popisuje problematiku přístupů k procesnímu řízení, metody pro řízení procesů, typy výrob, řízení kvality a výroby a plánování výroby. V analytické části práce jsou vybrané metodiky porovnány SWOT analýzou. Autor dále vybral dle výsledků SWOT analýzy metodiku s nejlepšími a nejhorsími vlastnostmi a vzájemně je porovnal. V práci se objevují gramatické chyby a překlepy. Autor dodržoval domluvené termíny konzultací, ale aktivně pracoval až v druhé polovině akademického roku. Poslední část práce nebyla ani podrobena kontrole vedoucího před odevzdáním.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis vedoucího práce